

Pierwsze otwarcie  
Teatru na placu  
Kraśińskich 1779.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Starożytny Kościół S. Jana, codziennie bywa teraz napełniony pobożnymi wszelkich stanów płci obiej, odbywającymi nabożeństwo *Jubileuszowe*. Procesje w każdą niedzielę odbywane będą do czterech głównych Kościołów, pierwsza odbywała się po południu w zeszłą *Niedzielę* z Kościoła *Metropolitalnego* do *S. Krzyża, Reformatów i Panny Marji*, JW. *Prymas* Duchowieństwo świeckie i zakonne, *Bractwa* i *Osoby* wszelkich stanów, składali ten poważny orszak, przechodząc z przykładną pobożnością znaczną część ulic stolicy.

JW. *Jenerał Richter*, wrócił do *Warszawy*. W rękopiśmie *Daniela Willera* pod dniem 7 *Września* 1704 (dziś temu lat 122) znajduje się następujący opis „*Sławetna Petronella Janiczanka* córka starsza tutecznego handlarza, niedomagająca długo, dychawica tak iey doskwierała że już wontpiono o życie tego niebożontka, nareszcie zaniemówiła, przyprowadzono Kapłana i zapalono gromnice. Tylko znakami okazywała skruche a nad wieczorem uznano że już rozłonczyło się iey ciało z duszo. Tak przez cało noc leżało ciało z lamentem rodzica, siostr i maluszkiego brata. Aliści nazajutrz gdy przyniesiono trumnei chciano ciało umychwić, *Petronella* otworzyła lewe oko, a za chwilkę i prawe. Ktoby opisał iak się wszyscy polenkali, nawet ociec począł uciekać, tylko maluszki brańszek *Woytuś* nie się nieulonkł, pobięło pachole do tegoż Kapłana któ-

ry wczoray choro dysponował, pobięł też do Doktora Pana *Szyllera*, ohydwa rychło przybyli i ucicili, co też PAN BOG z swej opatrności zrzondził że Panna powoli zaczęła muwić, dziwajone się że io odstonpili. Doktor solenie przyobiecał doprowadzić io do czerstwego zdrowia, a co też doprowadził z wielkim podziwieniem nas wszystkich. Znać że to było marzenisko czyli śmiertelny sen, vel iak muwio *Letarg*. Pan *Jemnicz* ofiarował wotum do Najświętszey *MARYI* *Pocieszenia*, i my wszyscy zniomni byliśmy na wotywie gdy Panna *Petronella* krzyżem leżała.“

Nowy słownik *Ogrodnictwa*, zawierający przepisy podzielenia dziennej roboty ogrodniczej, sposoby zakładania ogrodów i obrania na nie najlepszego miejsca, nazwiska i własności roślin, drzewit. d. Wytępienie robactwa i inne do zachowania owoców potrzebne wiadomości, wydany w ięzyku francuzkim pod tytułem: *Nouveau Dictionnaire du jardinage etc: par M. Petit*, kosztuje u N. *Gliksberga* złp: 10. Do tego słownika dołączone są dwie tablice ogólne (synoptique) wystawiające *Skorowidz* czynności ogrodniczych na wszystkie miesiące rozłożonych.

Wydawca *Rozrywek* wychodzących w *Krakowie* co miesiąc, uwiadomił, że dla odróżnienia dziełka tego, od *Rozrywek dla Dzieci* wychodzących w *Warszawie* (co już było powodem kilku zapytań) pozawszy od V tomiku, dziełko to będzie wychodzić pod napisem *Flo-*

ra polska czyli rozrywki przyjemnej i użyteczne, na które we wszystkich pocztaniach Królestwa Polskiego prenumerować można. — W 10tym tomiku, prócz innych interesujących artykułów, jest umieszczony *Rys statystyczno-topograficzny Krakowa i jego okręgu*. Wydawcą do umieszczenia tego rysu spowodowała sprawiedliwa chęć prostowania uchybień, znajdujących w niedawno wyszłych w *Wielu* Jeografjach przez Waleń: *Szacfaiera* i Anto: *Kamińskiego*. — Istotnie teraz według najnowszej urzędowej statystyki, Ludność miasta *Krakowa* i jego przedmieść składa się z dusz 31,501, a całego kraju dusz 120,737. — Koni w całym tym kraju jest 7,825, Wołów i Krów 27,181, Owiec do 12,000: Dochody krajowe składające się z podatków stałych i nie stałych, kopalni, dóbr i lasów narodowych, tudzież dzierżawy, monopolu solnego, wynoszą rocznie zł: 1,592,463 — Budowli murowanych i drewnianych 13,938. Kościołów w całym kraju 123. — Znajdnie się oraz opis innych rozmaitych szczegółów.

Rektor Szkoły Woiewódzkiej *XX. Piłarów* przy ulicy Długiej, niniejszym donosi iż w dniach 16 i 18 b.m. zaczynając od godziny 9 rannej, będzie examen i zapis uczniów klasy 1szej i 2giej, 19go trzeciej, 20go czwartej, 21go piątej, 26go szóstej. Dla nowo przybywających, przeznaczają się dni 25 i 26 tegoż miesiąca. — *X. A. Kamionowski R.*

W ciągnięciu 2 klasy 30 Loterii klasy: w dniu wczorajszym; znaczniejsze wygrane padły na następujące numery: Nr 11,800 wygrał zło: 9,000, los wzięty w Kantorze Petyskusa. Nr 19,059 zło: 4,000 u Flata w Suwałkach. Nr 9,657 zło: 2,000 u Deplera. Nr 14,010 zło: 1,500 u Frenclicha w Strykowie. Po zł: 1,000, Nr 17,386 u Wiemana. Nr 21,239 u Werthejma.

Krewni, Koledzy i przyjacieleś. p. *J.P. Jan na Stefaniego* Artysty Muzycznego w Teatrze Narodowem: wczoraj oddali ostatnią posługę, przeprowadzając zwłoki jego na Smetarz powązkowski. Ten Artysta (Syn Kompozytora *Opery Krakowianów*), żył tylko lat 28, pięknym talentem i dobroć serca były jego przymiotami.

W składzie *D. Hoeke* przy ulicy Krakowiej Przedm: pod Nr 451, w którym można dostać wszelkiego rodzaju naczyń miedzianych, brązowych, kościelnych i innych, niemniej wszelkiego gatunku meteorologicznych do użycia w górzelniach, przyjmują się teraz stare metale iako to: miedź, mosiądz i cyna w zamian za towary lub za gotowe pieniądze. Zaś w fabryce tegoż przy ulicy Elektoarnej pod N. 764y znajdują się gotowe aparaty i sikawki, gdzie oraz wszelkie tego rodzaju obśtalunki przyjmują się.

Onegdaj było ciepła stopni 22, wczoraj wieczorem deszcz ochłodził powietrze.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Niektóre gazety *Paryskie* zapewniają iż do *Lisbony* przysłano Akt zaprzysiężenia Konstytucji podpisanej przez Królewicza *Portugalskiego Don Michała*; odebrano oraz depesze od Ministra Angiels: *P. Kanning*, w których oświadcza, iż w przypadku gdyby się wzbierało wypełnić w *Portugalji* rozkazy Cesarza *Brazylji Don Pedra*, przybędzie na tychmiast armja Angielska dla ich wykonania. Tym wiadomościom zaprzecza jednak dziennik *gwiazda* utrzymując je za zmyślone. — Listy z *Rio Janeiro* donoszą iż ogłoszono tam d. 15 Czerw: ukończony traktat handlowy między *francją a brazylją*, z największą uroczystością. Jeden z dzienników *paryskich* przypomina dawne proroctwo o upadku państwa

*Ottomańskiego*, które się nawet w pewnej  
 dziedze *Mahometa* ma znajdować; osnowa jego  
 jest następująca: „w Końcu dni stanie się, iż  
 Muzułmanie oddadą się od praw swego wielkie-  
 go proroka, pozwałając sobie wszystkich okru-  
 cienstwi niesprawiedliwości. Natenczas wznie-  
 się się miecz chrześcijan nad nimi i oddali ich  
 z całego państwa.” — Od lat kilku używano  
 tak zwanych *gradochronów* które iak kondu-  
 ktory od piorunów, zabezpieczały pola od gra-  
 dów; lecz niedawno w *Szwajcarii* stało się  
 przeciwnie, i właśnie grad zupełnie zniszczył te  
 okolice które były opatrzone *gradochronami*.  
 — Donoszą z *Londynu*, że stan *Irlandji* po-  
 gorsza się coraz bardziej, oprócz braku ży-  
 wności i powszechnej drożyzny, ciągle panu-  
 je nieukontentowanie z powodu nieuskutecznie-  
 nia sprawiedliwych życzeń *Katolików*; niekto-  
 re pisma *Angielskie* dowodzą, że jeśli dłużej  
 potrwa wzbranianie się rządu w nadaniu swo-  
 bod *Katolikom*, mogą nastąpić smutne wypad-  
 ki grożące oderwaniem się *Irlandji*. W *Du-  
 blinie* dnia 2 z. m. daną była nader świetna u-  
 czta przez Towarzystwo Wolności Religij-  
 nej; wczasie wieczery Pan *Brownlow* miał  
 mówę pełną najdobitniejszych wyrażen,  
 która przyjęta została z rzęsistemi oklaskami.  
 — Starzec 80 letni mieszkający w bliskości *E-  
 dynburgu* przed kilką laty utracił zęb ostatni,  
 przeczco niezmiernie rozpacział, bo ciągle miał  
 dobry apetyt, a niemógł iść ulubionego be-  
 sztyku; teraz zaczął mu się dobywać nowy  
 ząb; czemu iednak nie wszyscy wierzą.

*Od Granic Turekich.*

Według odebranych wiadomości z *Saloniki*  
 d. 20 Lipca mieli *Grecy* utworzyć nowe powsta-  
 nie pod *Kassandrą*, które, według ostatnich li-  
 stów, nie zostało jeszcze uśmierzone. Wszy-  
 scy *Turcy* którzy się pod *Kassandrą* znajdowali,  
 zostali przez *Greków* zamordowani, liczą ich

do 500. Już doniesiona wiadomość o nieprzy-  
 ięciu Sultańskiego firmanu znoszącego *Jancza-  
 rów*, ze strony *Baszy Bośniackiego*, potwier-  
 dza się. Chociaż ten *Basza* nieuczynił dotąd  
 przeciwnego kroku względem *Porty*, iednak  
 tamedzni *Prymatowie Greczy* są o jego dal-  
 szym zamiarze zupełnie uwiadomieni. — Przez  
*Ankonę* przybyły listy prywatne z *Korsfu* d.  
 2 z. m. powtórnie utrzymują iż *Lord Kochran*  
 przybył w końcu miesiąca *Lipca* do *Napoli di*  
*Romanja*. Jednak dotąd nieprzybywają wi-  
 adomości pręsto z *Korsfu* i *Napoli*. Słychać że  
 po wypadkach wojennych pod *Armino* znajdo-  
 wał się *Ibrahim Basza* ciągle między *Koro-  
 nem* i *Modonem*, gdzie przysłano mu z *E-  
 giptu* mały zasilek wojska, niemniej amunicji  
 i żywności. — z Okolic *Smirny* niedawno  
 przybyła powtórna wiadomość do *Korsfu*, iż  
*Kapudan Basza* już podругi raz atakował  
 wyspę *Samos*, iednak iaki odniósł skutek, do-  
 tąd niewiadomo. Donoszą z *Stambułu*, iż  
 większa część kawiarni, których jest w tej  
 stolicy do 40,000, została zamknięta, niemniej  
 przed wszystkimi kawiarniami zniesiono ze-  
 wnętrzne ławki, na których *Turcy* zwykle  
 siadywali i pitali kawę. Zniesienie tych ławek  
 pod tym pozorem uskuteczniiono, że zgroma-  
 dzający się ludzie, którzy naniich siadywali, ca-  
 wali przykład lenistwa, niemniej ułatwiali  
 rozszerzenie nienawiści. Znowu w kilku miej-  
 scach przylepiono paszkwile, w których nie-  
 ochroniono bynajmniej *Seraskiera Baszę*.  
 Wysłędzono iednak wkrótce sprawców tych  
 buntowniczych, i okazało się, iż należe-  
 li do nowej milicji, z której niebawnie 300  
 ludzi zaprowadzono do więzienia, gdzie po-  
 większej części zostali uduszeni! 13 *Agów*  
*Janczarskich* powołano napowrot do *Stambu-  
 tu*, gdzie zostali mianowani *Szambelanami*  
 przy dworze *Sultana*.

Zdać się, iż prowincje Tureckie wszelkiego rodzaju kłeskom z przeznaczenia ulegać muszą. Do politycznych nieszczęść przybyło morowe powietrze. Rozpościera swe spustoszenia z *Stambułu*, aż do *Bukarestu*, w *Modonie* grassuie już od dawna, a na brzegach *Syrji*, iak nawet *Dostrzegacz wschodni* wyraża, nie-przestaie być straszmem. W *Stambule* zarażiło już Chrześcijan i flotę i szerzy się co raz bardziej. Grecy zwykli grzebać zmarłych zaraz po ich skonaniu, zkąd wynikaia często najsmutniejsze wypadki. Na początku zeszłego miesiąca miano już pogrzebać w *Smirnie* Greka, który tylko zemdlął. Już go niesiono do grobu, gdy w tem się ocknął; ale wrazenie, iakie na nim sprawił widok obrzędu pogrzebowego, wkrótce potem odebrało mu życie. Francuzkie towarzystwo przyjaciół Greków, stara się usilnie zabezpieczyć Grecją od morowej zarazy; w tym celu posłało do *Morzi* zdatnego Lekarza *Bailli*, który szpitale wojskowe zakłada. *Bailli* umiał usunąć wstręt mieszkańców do podobnych instytucytów, i urządzenia iego, iakkolwiek na mały zakres się rozciągaia, pokazały się już wskutkach zbawiennemi. Przeciw gorączkom zaraźliwym, które w *Napoli di Romanja* każdego roku znaczłą liczbę ludzi sprzątały, używa również skutecznych środków. — Grecy ciągle odbieraią wsparcia od różnych krajów europejskich, tak w gotowych pieniądzech iako też w broni, amunicji, żywności a nawet odzieży. Gwardja narodowa Paryzka dawniej kupiła dla Greków armatę, teraz znów inny legjon teje gwardji złożył się na kupienie drugiej armaty. — Dziennik *Bruxelski* umieścił wiadomość odebraną z *Liwno* pod d. 4 z. m. że lubo wątpiono o rozgłoszonej wieści iakoby *Ibrahim Basza* żyć przestał, iednak donoszą z wysp *Jońskich*, iż ta wieść być może niewątpliwą; starano się

wszelkiemi sposobami zataić zgonie *Ibrahima*, nawet *Arabowie* zapewniaią, że po upadku *Missolongji* wcale tego wodza nie widzieli, i nikt z iego podkomendnych nie może z pewnością powiedzieć gdzie się teraz znajduje; a że przez tak długi czas *Ibrahim* był nie czynnym, potwierdzić można, iż wiadomość o iego zgonie jest istotną. — *Dostrzegacz Austriacki* obszernie donosi o działaniach *Sultana* względem zniesienia *Janczarów*.

Z Petersburga.

Dalszy ciąg Listy Zbrodniarzy stanu, skazanych na różne kary wyrokem Najwyższego Sędu Karnego. — (Zbrodniarze stanu, skazani na śmierć przez ćwierutowanie. (A. Podporucznik *Bełtuzew Riumin*.) Miał zamysł carobójstwa, obmyślał do tego środki; sam się oświadczał na zabicie błogosławionej pamięci *Alexandra* i dziś panującego *N. Cesarza*; wybierał i wyznaczał osoby do spełnienia tego; miał zamysł wytepienia cesarskiej rodziny, wyiawiał go w najokrutniejszych wyrazach rozważaniom *popiółtów*; zamysłał o wygnaniu rodziny cesarskiej i pozbawieniu wolności błogosławionej pamięci *Cesarza Alexandra* i sam się oświadczał do spełnienia tej ostatniej zbrodni; należał do zarządu towarzystwa południowego; przylażył doń towarzystwo *Ślawian* układał proklamacje i miewał buntownicze mowy; należał do napisania fałszywego katechizmu; podlegał przysposobiał do buntu, wymagając nawet przysięgi przez całowanie obrazu; krował zamysł oderwania prowincji od cesarstwa, i działał ku iego uskutecznieniu; chwycił się czynnych środków w rozprzestrzenieniu towarzystwa, pociąganiem innych; osobiście działał w rokoszu z gotowością do krwi rozlewu; podlegał oficerów i żołnierzy do buntu, wzięty został z orężem w rękę. (5 *Porucznik Kachowski*.) Zamysłał o carobójstwie i wytepieniu całej rodziny cesarskiej, a będąc przeznaczonym do targnięcia się na teraz panującego *Cesarza*, nie odrzucił wyboru, i nawet oświadczył na to zgodę, chociaż twierdzi, iż później wahał się; należał do rozszerzenia buntowniczej partyciąganiem wielu członków; osobiście działał w powstaniu; podburzał żołnierzy; sam zadał cios śmiercielnym *Hrabie* *Miloradowiczowi*, zabił pułkownika *Stürlera* i ranil iednego z oficerów przybocznych

11. *Zbrodniarze stanu, pierwszego rzędu osądzeni na śmierć przez ścięcie głowy.* — (1. *Podpułkownik Xcia Trabecki.*) W roku 1825 zamysłał carobójstwo, i zgadzał się z postanowieniem innych; zamierzał pozabawić wolności Cesarza i cesarską rodzinę przy opuszczeniu pałacu; kierował tajnem towarzystwem północy mającym na celu bunt, i przystał na mianowanie siebie głową i naczelnikiem wojskowego rokosa, chociaż w nim osobiście nie działał. (2. *Porucznik Xcia Oboleński.*) Należał do zamysłu carobójstwa, pochwalając wybór osoby do tego wyznaczonej; po rozprzężeniu związku *dobra publicznego*, z innymi utworzył towarzystwo północy; kierował nim i obowiązał się układać pisma dla wspierania celu tego; przysposabiał główniejsze środki do buntu; osobiście działał w nim z orężem, z rozlewem krwi, raniąc bagnetem hrabiego Miloradowicza; podlegał drugich i przyjął naczelnictwo w rokосу. (3. *Podpułkownik Xcia Murawiew Apostoł.*) Miał zamił carobójstwa i sam się gotował i spełniał; należał do ożywienia towarzystwa północy, i wiedział o zamysłach południowego w całej rozległości; działał w rokосу, pojmany z orężem w rękę. (4. *Podporucznik Borisow 2gi.*) Zamysłał carobójstwo; zamierzał pozabawić wolności Cesarzowicza; związał i kierował tajnem towarzystwem powstanie mającym na celu, przygotowywał do tego sposoby; ułożył katechizm i rolę przysięgi; działał przez podburzanie żołnierzy do rokосу. (5. *Podporucznik Borisow 1szy.*) Zamysłał carobójstwo, sam się nanie ofiarował i po przysięgi, przyjmując na siebie polecenie ku jego spełnieniu; urządził i kierował tajnem towarzystwem wespół z bratem, i wspólnie z nim pracował nad ułożeniem ustaw, działał przez podburzenie żołnierzy do rokосу. (6. *Podporucznik Gorbaczewski.*) Zamysłał carobójstwo, zobowiązał się przysięga dopełnić tej zbrodni, i naczał innych, należał do zarządu towarzystwa; poduszczał i namiewał do buntu; po przysięgi wzniecenie buntu; starał się rozszerzyć towarzystwo przyjmowaniem członków, podburzał żołnierzy do rokосу. (7. *Major Spiridów.*) Zamysłał carobójstwo, sam się oświadczył przysięgając na ożal do zarządu towarzystwa Sławian; usiłował i po większy przyjmowaniem członków, i podburzał żołnierzy. (8. *Kapitan 2. klasy Xcia Barjatyński.*) Zamysłał carobójstwo z wyznaczeniem osoby do tego uskutecznienia; należał do zarządu towarzystwa

tajnego, i starał się je rozprzestrzenić przyjmowaniem członków i poleceń, wiedział też o przysposobieniach do rokосу. (9. *Assessor Kollgjalny Kuchalbecker.*) Kusił się na życie Wielkiego Xcia Michała Pawłowicza podczas rokосу na placu; należał do tajnego towarzystwa i wiedział o jego celu, osobiście działał w rokосу z rozlewem krwi; sam strzelał do Jenerala *Woinowa*, i rozpiętych przez wystrzały rokoszanów usiłował do szyków zwrócić. (10. *Kapitan Jakubowicz.*) Zamysłał carobójstwo z oświadczeniem się pozabawienia życia zmarłego Cesarza, a prócz tego rażił rzucić los na zabicie teraz panującego Cesarza; bywał na obradach towarzystwa, i wiedział o jego skrytościach co się tyczy buntu, chociaż nie był jego członkiem; osobiście działał w rokосу, należał do jego przygotowania; pomagał radami; zamierzał napaść na szynkownie, dozwolił rabunku, i wzięwszy z cerkwi chorągwie iść do pałacu; w czasie rokосу, połączywszy się z buntownikami, zachęcał ich i zagrzewał; przyszedł też na plac z nimi. (11. *Podpułkownik Poggio.*) Zamysłał carobójstwo z oświadczeniem się na spełnienie onego, iako też szukał do tego środków, przez obietanie i naczacanie osób; zamysłał o wytepieniu całej rodziny cesarskiej i należał do przywrócenia czynności w towarzystwie północnem, podał mu ułożone przez się ustawy; doradzał i należał na Xcia *Wolkońskiego*, aby zbuntował powierzone mu wojsko. (12. *Podpułkownik Artamon Murawiew.*) Zamysłał carobójstwo, z własnem trzykrotnem oświadczeniem się do jego spełnienia; należał do zamysłu wzniecenia buntu; wciągał do tajnego towarzystwa innych, i przysposabiał kolegów do rokосу. (13. *Chorąży Watkowski.*) Zamysłał carobójstwo i wytepienie całej rodziny cesarskiej, podburzając do tego i drugich; należał do zamysłu wzniecenia buntu i rozprzestrzenienia tajnego towarzystwa przyjmowaniem doń towarzysów. (14. *Chorąży Beczasnów.*) Zgadzał się na zamił carobójstwa przyjęciem pod przysięga zlecenia ku jego spełnieniu; był uczestnikiem w zamysle buntu przez podburzenie i podmawianie żołnierzy, i przyjął do towarzystwa iednego współnika. (15. *Podpułkownik Dawidów.*) Kłował zamił carobójstwa i wytepienia rodziny cesarskiej, do czego i obrady odbywały się w jego domu; należał do zarządu tajnego towarzystwa i starał się je rozprzestrzenić przez przyjęcie członków i poleceń; należał zgodą do zamiaru oderwania prowincji od cesarstwa i przysposabiał do rokосу oświadczać iednej kompanji artylerji, aby

była gotowa do działań. (16. *Juszniewski Atej Klasy.*) Należał do zamysłu carobójstwa i wytepienia rodziny cesarskiej, zgadzając się na wszystkie gwałtownie przedsięwzięcia towarzystwa południowego; kierował tem towarzystwem, razem z Pestelem, z nieograniczoną władzą; należał do układania konstytucji i miewał mowy; należał także do zamysłu oderwania prowincji od cesarstwa. (17. *Kapitan 2giej klasy Alexander Bestuziew.*) Zamysłał carobójstwo i wytepienie cesarskiej rodziny, podniecał do tego innych; zgadzał się także i na pozbawienie wolności cesarską rodzinę; należał do zamysłu buntu pociągnięciem towarzyszy i układaniem buntowniczych wierszy i piosnek; osobiście działał w rokосу i podlegał do niego żołnierzy. (18. *Podporucznik Andriejewicz 2.*) Należał do zamysłu carobójstwa przez przyzwolenie; pierwszy godził na pozbawienie wolności Cesarzewicza; należał do zamysłu buntu poduszczeniem i podmawianiem, przysposabiał towarzyszy do rokосу wojskowego. (19. *Kapitan Nikita Murawiew.*) Należał do zamysłu carobójstwa oświadczeniem zgody w dwóch szczególnych przypadkach, r. 1817 i 1820, a chociaż później odmienił w tym względzie swój sposób myślenia, atoli obstawał za wygnaniem Rodziny Cesarskiej; należał razem z innym do zawiązania i kierowania tajemnym towarzystwem do układania planów i konstytucji. (20. *Assessor Kolegjalny Puszczyński.*) Należał do zamysłu carobójstwa, przez pochwalenie wyboru osoby, do tego przeznaczonej; należał do zarządu towarzystwa, przyjmował członków i dawał zlecenia; osobiście działał w rokосу i podburzał żołnierzy. (21. *Jenerał-Major Xże Wołkoński.*) Zgadzał się na zamysł carobójstwa i wytepienia całej rodziny cesarskiej; zamyslał ją uwięzić, należał do zarządu towarzystwa południowego, i starał się połączyć je z północnem; działał w zamysle oderwania prowincji od cesarstwa, i używał zfałszowanej pieczęci połowego audytorjatu. (22. *Kapitan Jakuszkin.*) Zamyslał carobójstwo własnem oświadczeniem się w roku 1817, i należał do zamysłu buntu, przyjmowaniem współników do związku. (23. *Podporucznik Pestow.*) Należał do zamysłu carobójstwa, przyjęciem pod przysięgą zlecenia ku jego spełnieniu; zgadzał się na zamysł buntu. (24. *Porucznik sekretowy Arbusow.*) Zamyslał carobójstwo i wytepienia rodziny cesarskiej; należał do zamysłu buntu z pociąganiem towarzyszy; osobiście działał w rokосу, podburzał żołnierzy i kolegów.

(25. *Podporucznik okrętowy Zawaliszyn.*) Zamyslał carobójstwo i wytepienie rodziny cesarskiej, podlegając do tego mowami i pismami; należał do tajnego towarzystwa i wiedział o jego celu ukrytym. (26. *Pułkownik Powato Szwajkowski.*) Należał do zamysłu pozbawienia wolności zmarłego Cesarza w Bobrujsku i pod Białącerkwią, a teraz nam panującego w Bobrujsku; wiedział o zamysle carobójstwa; należał do zamiaru wszczęcia buntu i rozpostrzenienia towarzystwa tajnego, przez przyjęcie od niego zlecenia i w prowadzenie jednego towarzysza. (27. *Porucznik Panow 2.*) Był członkiem tajnego towarzysza, a po wykonaniu przysięgi wierności, osobiście działał w rokосу; zbuntował kilka kompanji, wszedł z niemi na dziedziniec pałacu zimowego, a potem złączył się z innymi rokoszami na placu; oddział jego dawał ognia. (28. *Porucznik Sutgow.*) Był członkiem tajnego towarzystwa, i po złożeniu przysięgi na wierność, osobiście działał w rokосу, zbuntował swą kompanją i przyłączył ją na placu do rokoszaków; oddział jego dawał ognia. (29. *Kapitan 2. klasy Xże Szczepin-Rostowski.*) Osobiście działał w rokосу przez poduszczenie żołnierzy, którym przewodniczył na placu z rozlewem krwi i zadaniem ran niebezpiecznych Jenerałom Szenszynowi, Fridrichsowi, Pułkownikowi Chwoszczyńskiemu, jednemu podofficerowi i grenadierowi. (30. *Miczman Diwow.*) Zamyslał carobójstwo i wytepienie rodziny cesarskiej, z podburzeniem drugich słowami, osobiście działał w rokосу, i poduszczał żołnierzy. (31. *Rzeczywisty Radca Stany Turgeniew.*) Wedle świadectwa 24 współników, był on czynnym członkiem związku; należał do utworzenia, do uchwał do rad i rozpostrzenienia tego pociąganiem drugich; równie też należał do zamysłu zaprowadzenia rządu republikańskiego; a wychwazy za granicę, nie stawiał się na wezwanie rządu dla usprawiedliwienia siebie, przez co potwierdził przytoczone poszlaki — III. *Zbrodniarze stanu drugiego rządu, w moc ukazuz z d. 29 Kwieciana 1753 r. skazani na śmierć polityczną t. i. położenie głowy na stoku rusztowania, a potem na wieczne oddanie do ciężkich robot.* (1. *Kapitan Tiatczew.*) Zgadzał się na zamysł carobójstwa, miał udział w zamysle buntu przez podburzanie i namawianie żołnierzy; wiedział o przygotowaniach do rokосу. (2. *Porucznik Gromnicki.*) Zgadzał się na zamysł carobójstwa; miał udział w zamysle buntu przez rozpostrzenienie tajnego towarzystwa, przyjmowaniem jego

zleceń i pociąganiem towarzyszków; wiedział też o przygotowaniach do rokoczu. (*Chorąży Kirinów.*) Zgadzał się na zamysł carobójstwa; przystawał też do zamysłu rewolucji, i przysposobiał towarzyszków do rokoczu wojskowego. (*Poručník Kriukow 2.* Zgadzał się na zamysł carobójstwa i wytepienia rodziny cesarskiej; miał udział w zamysle wzięcia buntu, i w rozprzestrzenieniu towarzystwa przyjmowanie iezo zleceń i pociąganie towarzyszków. (*5. Podpułkownik Lunin.*) Zgadzał się na zamysł carobójstwa; należał do zamysłu buntu, przez przyjmowanie członków do związku, i zaprowadzenie litografji dla wydawania pism towarzyska.

*(Dalszy ciąg nastąpi.)*  
**DONIESIENIA.**

W handlu Jana Köhlera przy ulicy Miodowej pod kolumnami Nr 497 znajduje się prawdziwy *Balsam de Mekka*, ten sam który się dawniej w handlu Wgo Józefa Paschalisa w oryginalnych flaszkach ołowianych fakie directe z Konstantynopola przychodzą; takowy może być i na luty sprzedany; tudzież *Woda szarpana* z Francji, na trąd i wyrzuty powszechnie doświadczona, iako też *Grzebienniki Szykretowe* w najlepszym gatunku i guscie. Oraz ma honor oświadczyć, iż mając zamiar z handlu swego się wyprzedać, ceny znacznie niższe zapewnia.

Niżej podpisany będąc upoważnionym do leczenia nagłośków, co bez narządza skutecznia, gdy przedsięwziął wyjechać z tutejszej stolicy zagranicę, życzy iednak do ostatniego dnia wyjazdu być użytecznym w powyższem leczeniu. Pręto ma honor uwiadomić *Prześwietną Publiczność*: aby mający w nim zaufanie, iaskawie raczylł się adresować pod Nr 123 przy ulicy Piekarskiej na I piętro od frontu, a staraniem podpisanego będzie dokładać wszelkiej zdatności za pomocą wynalezionego przez niegoż Olejku, tuteż Maści, których tylko u niego dostać można zapieczętowanych pieczętką Lit. J. G. po złotych 6.

J. Gębicki

W budowie W. Kosseckiej Pułkownikowej, dawniej Garwolińskich zwany przy rogu ulicy Zabiej i Elektoralne, znajduje się Dachówka holenderska stara do sprzedania w ilości do 20,000 sztuk, oraz w Budowie Teatralnej jest do sprzedania Bryczka Saska lekka bardzo porządna. Informacja w tychże budowach co do Dachówek iako i Bryczki.

*Osoba bezenna, opatrzona w chlubna świadectwa, życzy przyjąć obowiązek w Warszawie Rządzący domu lub Pisarza na Prowincji na zastępcę Wojta Gminy, Pisarza Prowentowego, albo*

też *Pisarza Póczętowego; wiadomość w Druk. Kurjera*  
 Pokoje z wygodami są do wynajęcia dla Uczniów przybywających do Szkół publicznych, blisko Liceum i Uniwersytetu. O warunkach ugody dowiedzieć się można u Pawickiego, w Warszawie przy ulicy Obóźnej pod Nr 2766 Lit. C.

*Gospodarz upoważniony, obowiązuje się przyjąć Uczniów na stancję i stół, z wszelkimi wygodami i najprzyzwoitszą pieczętowitością. Rozmawiać może z uczniami oprócz ojczystym językiem francuzkim niemieckim, włskim i rosyjskim Wiadomość w domu Maresza przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1857.*

Niżej podpisany uwiadamia Sza: Publ., iż z powodu jego wyjazdu, Masę do wykorzenia Odcisków przez niego wynaleziona i próbowana, teraz się w sklepie u P. Scheidla Fabrykanta Szczotek przy ulicy Długiej w Hotelu Drezdeńskim, po złp: 4 przedaie. —  
 H e j m a n n.

Podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność; a mianowicie dostojne osoby które go datą zaufaniem zaszczycać raczylly, iż odbywszy podróż do Paryża, w celu nabycia wzorów najmłodniejszych Sukien, powrócił teraz do Warszawy i przywiózł z sobą Suknie gotowe w najnowszym guscie Paryżkim. — Leżą mieszkaający pod nowymi filarami w Marywilu.

Zyczący zbyć Certyfikaty Kommissji Centralnej Likwidacyjnej; raczy się udać do stancji pod Nr 4, w domu Zaiezdnym Kielca przy ulicy Królewskiej na przeciw Rajtszuli.

Znalezione stary Puljares z pliką rozmaitych Papierów tyczących się Zakrzewskiego, odebrać można w Drukarni Kurjera.

Panna usposobiona na Nauczycielkę do nauk początkowych, posiadająca języki polski, francuzki i niemiecki, a kończąca sama edukacją w Szkole wyższej Klasye ostatniej; życzy sobie za stół i stancję być umieszczoną w Warszawie do davanja Dzieciom w godzinach zbywających lekcji. Ktoży sobie życzył, raczy się zgłosić pod Nr 227 przy ulicy Mostowej na Iwsze piętro.

Starszy Zgromadzenia Kapeluszników M. S. Warszawy, podają do publicznej wiadomości, iż Kapelusze iedwabne pluszowe, czyli Felpowe nieprzemakające, pod zwykłym nazwiskiem Kapelusze Medyolańskie, powiekszej części już u nas tkane, znajdują się prawie u wszystkich Kapeluszników tutejszych; polecenia takowe Prze: Public: najlepszą robotą i najumiarkowanieszą ceną.

Podpisany czyni wiadomo Sza: Publ; iż dostrzegł po niektórych miejscach imitowane Balsamy na wygobienie nagniotków jako i Wody Aromatycznej do mycia się, które ani aprobowaną przez Radę lekarską, ani też nie okazały dowodów skuteczności, w końcu czy są upoważnione do sprzedaży? i na tym tylko czynią swą zasadę, byle piękną firmę wywiesić i takąż etykietą przyozdobić a tym sposobem S. P. zawodzić. Z tych przyczyn mam za obowiązek ostrzedz S. P. Gdyż ia inż od r. 1817 okazałem mym Balsamem tak w Jasty: Dzieciątka Jezus na wielu chorych moie niezawodne doświadczenia; który to Balsam nie tylko na Naguiotki ale i na odziembione członki i zatwardziałości u nóg dośkonale leczy. Równie przez Radę lekarską aprobowany, od wielu osób używany i przez nich zadowolonych, na który urzędowe otrzymałem upoważnienie i patent. Dostać można tych artykułów przy ulicy S. Krzyżkiej Nr 1342, w Sklepach Ciechanowskiego na Podwalu Nr 497, w Dobroczyńności na Kra: Prz: u P. Martin pod filarami; wszystkie artykuły z moją pieczęcią. Lit. J. B. S. i podpisem mym własnoręcznym oznaczone. Za cenę Balsamu flasz. zł. 6. Za taki tylko skutek niezawodny ręczę. Używanie tego Balsamu jest łatwe; ciężarący kładąc się w łóżko, miejsca dolegające posmarować, a ulga niezawodna okaże się, z którym się S. P. polecam. J. E. Schnajder Operator O.

Jan Lubaczewski oddalony przez Uchwałę rady rodzinnej na d. 22 Lipca r. b. w Sądzie Pokoju P. M. W. W. 3. zdziałaną od obowiązków opiekuna nad swem rozeństwem, donosił w N. 193 Kurjera Publiczności, iżby od podpisanych nikt nie ważył się najmować domów Nr 1618 i 1664 przy ulicach Marszałkowskiej i Mokotowskiej. Gdy niżej podpisani wyż rzezonym Aktem są istotnemi opiekunami; wzywają przeto chęć mającego mającego domu Nr 1618 iżby nie do Lubaczewskiego, lecz do niżej podpisanych pod Nr 543 przy ulicy Długiej zgłosił się, a przekonany urzędowemi dowodami bez obawy o naem rzezonego domu w umowę wejdzie; zwłaszcza że JP. Wojezyński niezważając na ostrzeżenie Lubaczewskiego dom Nr 1618 z ogrodem zadzierżawil. — Franciszek Dąbrowski Opiekun. Jzydor Babski przydany Opiekun.

W Lasach Nieporętskich za Wisłą półtory mili od Warszawy odległych, przedawać się będzie zaczawszy od dnia 15 b. m. za znacznie zniżoną cenę drzewo w różnych rodzajach i gatunkach, z pnia w sążniach z leżaniny na opał, tudzież na materiał do budowl i rzemieślniczy zdatnych, furami i nasztuki. Wiado-

mość bliższą o cenie każdego w szczególności gatunku powziąć można u Administratora dóbr Nieporętskich, w wsi Kobialec mieszkającego; dodaje się nadto, iż w tychże samych lasach przedane być mogą odcinki lasu różnego gatunku morgami na pniu do wycięcia w przeciągu czasu ugoda zakreślić się mającego.

Na Posesji pod Nr 2449, dawniej Bohusławskiejgo. Dachówka Karpiewka do sprzedania.

Uwładania się interessantów, iż w mieście Koziencach w Obwodzie i Woie. Radomskich na trakcie głównym Lubelskim leżącym, są na składzie corocznie świeże wszelkie Korzenie, Ziola, Kwiaty i Nasienie, w kraju znajdować się mogące (rosnące) a mianowicie roślina Konitrud, Gratiola officij: uzwana, której w znacznej ilości nabyć można, u podpisanego właściciela Apteki Kozienciejkiej, a to za cenę 15 niższą od ceny będącej w Warszawie, oraz z transportem. Życzący nabyć którego bądź z artykułów, raczy się zgłosić franko do podpisanego, a rychłe zadowolony zostaje.

Z r o d e l s k i.

Komora Konsumowa Składowa w Warszawie.

Na mocy reskryptu Komisjii Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 3 b. m. Nr 45,888, podaje na nowo do wiadomości publicznej, że 12 Oxewtów rymu prawo mocnie na konfiskate wskazanych, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze kurs w kraju mające w dniu 18 Września r. b. o godzinie 9 rano w zabudowaniu Komory Marywil w Warszawie przy ulicy Senatorskiej więcej dającymu sprzedanemi będą. — Warsz: d. 23 Sierpnia 1826 r. — Za Inspektora Jene: Cell Podinspektor Z a r n o w s k i.

Podpisany Rejent Kancelarii Ziemiań: Woie: Mazo: zawiadamia Sza: Publ.; iż dom w Warsz: przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1833 stojący, a do Successorów niegdy Frydryka i Barbary Sukiertów należący począwszy od Sgo Michala r. b. aż do tego czasu roku 1827 na rok ieden w dzierżawę wypuszczony przez publiczną licytacją zostanie w terminie d. 12 m. i r. b. o godzinie 3 z południa w Kancelarii mojej przy ulicy Długiej pod Nr 551 exystującej. Życzący sobie dom takowy wziąć w dzierżawę każdego czasu warunki do licytacji, podobnie w Kancelarii podpisanego Reienta; oraz na gruncie u W. Antoniego Dąbrowskiego przejętym, rzeć mogą. — Jan Felix W i l s k i R. K. Z. W. M.

Na dniu 31 Sierpnia r. b. zginął Pułk biały, nie wielki, mający uszy kasztanowate. Koby takowego odprowadził na Kra: Przed: pod Nr 440, na 2gie piętro; dostanie w nagrodę 5 rubli. Teatr. Jutro Opera Cyrulik Sewilski.